



2018年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2018年1月30日

上場会社名 リーダー電子株式会社
 コード番号 6867 URL <http://www.leader.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
 四半期報告書提出予定日 2018年2月13日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 長尾 行造
 (氏名) 新部 喜之
 TEL 045-541-2121

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第3四半期の連結業績(2017年4月1日～2017年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第3四半期	1,913	25.0	6		3		12	
2017年3月期第3四半期	1,530	15.6	29		30		36	

(注) 包括利益 2018年3月期第3四半期 12百万円 (%) 2017年3月期第3四半期 55百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第3四半期	3.51	
2017年3月期第3四半期	10.28	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期第3四半期	3,741	2,912	77.9	824.27
2017年3月期	3,705	2,917	78.7	825.34

(参考) 自己資本 2018年3月期第3四半期 2,912百万円 2017年3月期 2,917百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期		0.00		5.00	5.00
2018年3月期		0.00			
2018年3月期(予想)				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2018年3月期の連結業績予想(2017年4月1日～2018年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,075	32.0	35	54.1	45	46.9	20	71.2	5.66

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正の詳細につきましては、本日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2018年3月期3Q	4,191,801 株	2017年3月期	4,191,801 株
期末自己株式数	2018年3月期3Q	658,012 株	2017年3月期	657,055 株
期中平均株式数(四半期累計)	2018年3月期3Q	3,533,989 株	2017年3月期3Q	3,535,641 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国では雇用情勢の改善や個人消費の拡大により、緩やかな景気の回復傾向が続き、また欧州においても堅調な個人消費により、全体的に景気持ち直しの動きが続いております。

中国を中心とした新興国におきましても、輸出や個人消費の回復によって持ち直しの動きが見られました。

わが国経済におきましては、グローバル経済の先行きの不透明性などの影響による景気下振れも懸念される中、全体としては緩やかな回復基調が続きました。

このような経済環境の中、当社グループが関連する放送業界におきましては、放送関連設備の需要が北米・中南米において停滞したものの、4K映像フォーマット対応関連設備につきましては、国内、欧州及び平昌オリンピック向けにおいて需要が好調に推移し、これまでの地上デジタル放送関連設備につきましては、中国を中心としたアジアなどにおいて需要が好調に推移いたしました。また、電波関連機器につきましても、国内において需要が好調に推移したことにより、売上は増加いたしました。

なお、損益面につきましては、2017年6月26日に開示いたしました「中期経営計画更新に関するお知らせ」にありますとおり、第65期からの商品ラインナップ一新と第65期以降の売上、利益の拡大に向け推進しております「65プロジェクト」において、技術研究費への投資を戦略的に強化したことにより販売費及び一般管理費が増加し、損失の計上となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は1,913百万円（前年同期比25.0%増）、経常損失3百万円（前年同期は30百万円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純損失12百万円（前年同期は36百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

セグメントの業績につきましては、当社グループの事業が電気計測器の開発と製造、販売を行う単一のセグメントであるため、記載を省略しております。

これに代わる売上高の品目別内訳及び地域別内訳は次のとおりであります。

<品目別内訳>

① ビデオ関連機器

放送関連設備の需要が北米・中南米において停滞したものの、4K映像フォーマット対応関連設備につきましては、国内、欧州及び平昌オリンピック向けにおいて需要が好調に推移し、これまでの地上デジタル放送関連設備につきましても、中国を中心としたアジアなどにおいて需要が好調に推移したことにより、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は1,629百万円（前年同期比23.4%増）となりました。

② 電波関連機器

デジタル放送関連設備の需要が好調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は166百万円（同132.2%増）となりました。

③ その他

汎用計測機器・修理・部品等であり、特記すべき事項はありません。

この結果、売上高は117百万円（同15.6%減）となりました。

<地域別内訳>

① 日本

日本国内におきましては、グローバル経済の先行きの不透明性などの影響による景気下振れも懸念される中、全体としては緩やかな回復基調が続きました。

このような状況の中、当社グループが関連する業界におきましては、4K映像フォーマット対応関連設備及びデジタル放送関連設備の需要が好調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は1,225百万円(同37.4%増)となりました。

② 北米・中南米

北米・中南米におきましては、主力の放送関連設備の需要が停滞し、売上は減少いたしました。

この結果、売上高は153百万円(同48.9%減)となりました。

③ アジア

アジアにおきましては、中国を中心に主力の放送関連設備の需要が好調に推移し、売上は増加いたしました。

この結果、売上高は282百万円(同21.2%増)となりました。

④ その他

その他の地域におきましては、欧州で4K映像フォーマット対応関連設備を中心とした放送関連設備が好調に推移したことと、平昌オリンピック向け需要の効果もあり売上は大幅に増加いたしました。

この結果、売上高は251百万円(同139.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債、純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ35百万円増加し、3,741百万円となりました。増加の主な要因は、受取手形及び売掛金が147百万円増加したことなどによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ39百万円増加し、828百万円となりました。増加の主な要因は、買掛金が58百万円増加したことなどによるものであります。

純資産は、2,912百万円となり、自己資本比率は0.8ポイント減少し、77.9%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今後の当社グループが関連する放送業界におきましては、これまで見送られてきました設備の更新と2020年の東京オリンピック・パラリンピックに向けて、引き続き4K映像フォーマット対応関連設備の需要が見込まれます。

中国を中心としたアジアなどにおきましては、これまでの地上デジタル放送関連設備において、新規需要を見込んでおりますが、北米・中南米におけるデジタルテレビ放送設備の需要につきましては、全般的に厳しい状況が続くものと考えられます。

当社グループにおきましては、国内外における営業力を強化するとともに、第65期からの商品ラインナップ一新と第65期以降の売上、利益の拡大に向け、新製品開発を加速させております。

また、徹底した経費削減と原価低減に当社グループを挙げて取り組み、業績の回復を目指しております。

なお、2017年10月31日に公表いたしました2018年3月期(通期)の連結業績予想につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,019,351	1,630,980
受取手形及び売掛金	508,036	655,415
商品及び製品	126,406	119,053
仕掛品	—	2,366
原材料及び貯蔵品	170,794	231,768
繰延税金資産	5,864	—
未収還付法人税等	0	18,424
その他	202,803	364,703
貸倒引当金	△2,548	△2,496
流動資産合計	3,030,708	3,020,216
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	493,022	480,826
土地	12,420	12,420
その他(純額)	20,952	44,793
有形固定資産合計	526,395	538,040
無形固定資産		
投資その他の資産	36,787	41,340
投資有価証券	56,389	96,697
生命保険積立金	43,301	31,936
その他	14,334	14,846
貸倒引当金	△1,970	△1,970
投資その他の資産合計	112,054	141,509
固定資産合計	675,237	720,890
資産合計	3,705,946	3,741,107

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2017年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	70,143	128,505
未払法人税等	32,511	26,625
賞与引当金	24,828	25,681
その他	149,661	110,141
流動負債合計	277,144	290,953
固定負債		
繰延税金負債	3,845	14,733
退職給付に係る負債	507,598	507,013
その他	—	15,619
固定負債合計	511,443	537,366
負債合計	788,588	828,319
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,163,233	1,163,233
資本剰余金	1,272,297	1,272,297
利益剰余金	849,330	819,928
自己株式	△202,813	△203,149
株主資本合計	3,082,047	3,052,309
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,285	31,286
為替換算調整勘定	△171,975	△170,809
その他の包括利益累計額合計	△164,689	△139,522
純資産合計	2,917,357	2,912,787
負債純資産合計	3,705,946	3,741,107

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
売上高	1,530,802	1,913,474
売上原価	623,294	671,644
売上総利益	907,508	1,241,830
販売費及び一般管理費	936,663	1,248,278
営業損失(△)	△29,154	△6,448
営業外収益		
受取利息	277	174
受取配当金	1,575	1,659
受取家賃	10,693	2,160
貸倒引当金戻入額	17	—
その他	3,606	699
営業外収益合計	16,171	4,693
営業外費用		
売上割引	582	561
為替差損	16,196	447
保険解約損	—	665
その他	1,204	43
営業外費用合計	17,984	1,718
経常損失(△)	△30,967	△3,473
特別利益		
固定資産売却益	468	3,922
投資有価証券売却益	—	3,830
特別利益合計	468	7,752
特別損失		
固定資産除却損	18	7
特別損失合計	18	7
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△30,517	4,271
法人税、住民税及び事業税	3,068	10,507
法人税等調整額	2,752	6,179
法人税等合計	5,820	16,687
四半期純損失(△)	△36,338	△12,415
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△36,338	△12,415

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)
四半期純損失(△)	△36,338	△12,415
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,287	24,001
為替換算調整勘定	△24,402	1,166
その他の包括利益合計	△19,114	25,167
四半期包括利益	△55,453	12,751
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△55,453	12,751
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。